

że to właśnie ON ma wpływ na to jak wygląda JEGO życie i JEGO planeta.

Czym zatem jest ekopsychologia? Odpowiedź nie jest łatwa, bo ekopsychologia to swoistego rodzaju próba *uleczenia więzi*. Przyczyn ich rozerwania upatruje się w ograniczonym i dyskryminującym wobec innych niż ludzkie przejawach życia, definiowaniu przez człowieka swojej tożsamości. Człowiek przedstawia siebie tak, jakby był jedynym gatunkiem zamieszkującym Ziemię, wyjątkowym osobnikiem mającym świadomość własnego Ja. Postrzega siebie w kategoriach stanów, a nie procesów. Przywiązując się do pewnej idei na temat własnej tożsamości, ma złudne poczucie bytowania w świecie przewidywalnym. Tymczasem, kontrolując zachodzące procesy przemiany, sprzeciwia się naturze i hamuje swój rozwój. W tradycyjnym podejściu człowiek dojrzały panuje nad swoją naturą, tak jak człowiek ucywilizowany dominuje nad światem

przyrody. Jednak, tak jak kontrolowanie przyrody przez współczesnego człowieka prowadzi do katastrofy ekologicznej, to podporządkowanie własnej natury określonym przekonaniom na temat tego, kim się jest, czy kim chciałoby się być, może zaburzać wewnętrzną *ekologię* człowieka.

### **Maria Huma**

Maria Huma jest studentką V roku Międzywydziałowych Studiów Ochrony Środowiska na Uniwersytecie Warszawskim oraz I roku psychologii w Szkole Wyższej Psychologii Społecznej w Warszawie.

Autorka działu w Stowarzyszeniu *Ekopsychologia*, które wraz z Instytutem Psychologii Stosowanej UJ jest organizatorem pierwszej w Polsce ekologiczno-psychologicznej międzynarodowej konferencji naukowej: *Karpaty i inne Euroregiony - postawy psychologiczne wobec ochrony środowiska*. Wolontariuszka „Zielonych brygad”.

*Ochrona środowiska naturalnego była jak dotąd domeną przyrodników i ekologów. Jednak nie da się trwale zmienić stosunku człowieka do Ziemi, bez wykształcenia w społeczeństwie etycznej odpowiedzialności za to, co je otacza i za to, co po sobie pozostawia. Dlatego Instytut Psychologii Stosowanej Uniwersytetu Jagiellońskiego i Stowarzyszenie Ekopsychologia postanowili zorganizować*

*pierwszą Konferencję ekologiczno-psychologiczną*

## **KARPATY I INNE EUROREGIONY - POSTAWY PSYCHOLOGICZNE WOBEC OCHRONY ŚRODOWISKA**

*Konferencja odbędzie się w Krakowie  
w dniach 20-22 października 2004 r. na terenie III Kampusu UJ - Zapraszamy!*

Zaplanowano pięć sesji tematycznych (psychologiczna, środowiskowa, technologiczna, instytucjonalno-prawna i turystyczno-kulturowa), a także liczne seminaria i warsztaty.

Honorowy patronat nad konferencją objęli: Jego Magnificencja Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. dr hab. **Franciszek Ziejka**, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Środowiska, Główny Konserwator Przyrody prof. dr hab. **Zbigniew Witkowski**, Prezydent Miasta Krakowa prof. dr hab. **Jacek Majchrowski** oraz Przewodniczący Rady Miasta Krakowa dr inż. **Paweł Pytko**, a także Przewodniczący Komitetu Naukowego przy Prezydium PAN *Człowiek i Środowisko* prof. dr hab. **Stefan Kozłowski**.

Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela biuro organizacyjne konferencji Stowarzyszenie Ekopsychologia: ul. Świętokrzyska 8/1, 30-015 Kraków, tel./fax (0-12) 632 69 86, e-mail: [karpaty@ekopsychologia.pl](mailto:karpaty@ekopsychologia.pl).  
Formularz zgłoszeniowy na stronie: [www.karpaty.ekopsychologia.pl](http://www.karpaty.ekopsychologia.pl)